ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V
PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

BAKALÁěSKÁ PRÁCE

Vliv technologických parametrĤ na strukturu a vlastnosti návarĤ

Autor: Jakub KĜížek

Vedoucí práce: Ing. Pavel Rohan Ph.D. 2017

ZADÁNÍ BAKALÁěSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

437727Osobní číslo:JakubJméno:KĜížekPĜíjmení:

Fakulta strojníFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie

Teoretický základ strojního inženýrstvíStudijní program:

bez oboruStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁěSKÉ PRÁCI

Název bakaláĜské práce:

Vliv technologických parametrĤ na strukturu a vlastnosti návarĤ

Název bakaláĜské práce anglicky:

The influence of plasma parameters on microstructure and properties of coating

Pokyny pro vypracování:
bude zkoumán vztah proudu a podávací rychlosti pĜi PTA
Teoretická část - navaĜování (MIG, MAG, TIG, laser, ostatní ), plazma a jeho využití, plazmové technologie, navaĜování
plazmatem
struktura práce - cíle, úvod, podmínky mČĜení, výsledky, diskuze, závČr

Seznam doporučené literatury:
Dle pokynĤ vedoucího

Jméno a pracovištČ vedoucí(ho) bakaláĜské práce:

Ing. Pavel Rohan Ph.D., ústav strojírenské technologie FS

Jméno a pracovištČ druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakaláĜské práce:

Termín odevzdání bakaláĜské práce: 10.08.2017Datum zadání bakaláĜské práce: 26.04.2017

Platnost zadání bakaláĜské práce: 10.08.2017

_________________________________________________________________________________
Podpis dČkana(ky)Podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryPodpis vedoucí(ho) práce

III. PěEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vČdomí, že je povinen vypracovat bakaláĜskou práci samostatnČ, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenĤ a jmen konzultantĤ je tĜeba uvést v bakaláĜské práci.

.
Datum pĜevzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

AŶŽƚĂēŶş ůŝƐƚ

Jméno autora: Jakub KĜížek

Název bakaláĜské práce: Vliv technologických parametrĤ na strukturu a vlastnosti návarĤ

Anglický název: The influence of plasma parameters on microstructure and properties
of coating

Rok: 2017

Obor studia: Teoretický základ strojního inženýrství

Ústav: Ústav strojírenské technologie

Vedoucí: Ing. Pavel Rohan, Ph.D., EWE

Konzultant: –

Bibliografické údaje: Počet stran: 47

Počet obrázkĤ: 18

Počet tabulek: 12

Počet pĜíloh: -

Klíčová slova: NavaĜování, plasma, plazmové technologie, navaĜování plazmatem

Keywords: Cladding, plasma, plasma technology, plasma transferred arc
surfacing, hardfacing,

Anotace: BakaláĜská práce se zabývá problematikou navaĜování kobaltové
slitiny typu Stellite 6 plazmatem. V teoretické části je proveden
rozbor technologie navaĜování. Experimentální část se zabývá
určením účinnosti výsledných návarĤ v závislosti na parametrech
navaĜování.

Abstract: The bachelor thesis deals with the issues of hardfacing of cobalt alloys
type Stellite 6 by Plasma Transferred Arc. Theoretical part is analysis
of hardfacing. Experimental part deals with the determination of
efficiency of final cladding deposists depending on the parameters of
hardfacing.

4

ČĞƐƚŶĠ ƉƌŽŚůĄƓĞŶş

Prohlašuji, že jsem tuto bakaláĜskou práci na téma „Vliv technologických parametrĤ na
strukturu a vlastnosti návarĤ“ vypracoval samostatnČ, pouze za odborného vedení vedoucího
Ing. Pavla Rohana Ph.D.

Dále prohlašuji, že veškerá literatura a zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne

…………………….

Podpis

5

PŽĚĢŬŽǀĄŶş

Touto cestou bych rád podČkovat panu Ing. Pavlu Rohanovi, Ph.D., EWE za odborné vedení,
cenné pĜipomínky a ochotu pĜi vedení této bakaláĜské práce. Dále dČkuji všem vyučujícím na
FakultČ stojní ČVUT v Praze, kteĜí mi pĜedávali své zkušenosti a znalosti, a také své rodinČ za
podporu po celou dobu studia.

6

Obsah

Seznam obrázkĤ..................................................................................................................... 8

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 9

Cíle práce ............................................................................................................................. 10

Zkratky ................................................................................................................................ 11

1. NavaĜování kovu ....................................................................................................... 12

1.1 Metody navaĜování ................................................................................................ 13

1.1.1. NavaĜování plamenem .................................................................................... 14

1.1.2. NavaĜování ruční obalenou elektrodou........................................................... 15

1.1.3. NavaĜování metodou MIG/MAG ................................................................... 16

1.1.4. Metoda TIG .................................................................................................... 18

1.1.5. NavaĜování pod tavidlem ................................................................................ 19

1.1.6. Laserové navaĜování ....................................................................................... 20

1.1.7. Plazmové navaĜování ...................................................................................... 22

1.2 Materiály pro navaĜování ....................................................................................... 24

1.2.1. Slitiny typu Stellite 6 ...................................................................................... 24

1.3 Účinnost navaĜovacích procesĤ ............................................................................. 25

1.4 Modelování navaĜovacího procesu ........................................................................ 26

1.5 ZĜedČní ................................................................................................................... 27

1.6 Pulzace ....................................................................................................................... 27

7

2. Experimentální část ................................................................................................... 29

Ň.1 PĜíprava vzorkĤ .......................................................................................................... 29

Ň.Ň Definování parametrĤ - vliv pulzace.......................................................................... 30

Ň.ň Definování parametrĤ – vliv podávání ...................................................................... 31

Ň.4 NavaĜovací stroj ......................................................................................................... 32

3. Výsledky .................................................................................................................... 33

3.1 Vliv pulzace ............................................................................................................... 33

ň.Ň Vliv podávání ............................................................................................................. 36

4. Diskuze ...................................................................................................................... 39

4.1 Vliv pulzace ............................................................................................................... 39

4.2 Vliv podávání ............................................................................................................. 39

ZávČr .................................................................................................................................... 41

Citovaná literatura ............................................................................................................... 42

8

SĞǌŶĂŵ ŽďƌĄǌŬƽ

Obrázek 1: Druhy plamenĤ [5] ............................................................................................ 14

Obrázek Ň: Schéma navaĜování obalenou elektrodou [7] .................................................... 15

Obrázek ň:Schéma hoĜáku MIG/MAG [11] ........................................................................ 17

Obrázek 4: TIG metoda [16] ............................................................................................... 18

Obrázek 5: NavaĜování pod tavidlem [Ň0] .......................................................................... 20

Obrázek 6: Laserové navaĜování [Ň7] ................................................................................. 21

Obrázek 7: Schéma hoĜáku PTA [ň1] ................................................................................. 23

Obrázek Ř:Model elipsoidního zdroje tepla [44]. ................................................................ 26

Obrázek ř: ěez v rovinČ kolmé k podélné ose návaru ........................................................ 27

Obrázek 10: Pulzace ............................................................................................................ 28

Obrázek 11: Vzhled prášku Celsit V-P ĚDEW, NČmeckoě ................................................. 29

Obrázek 1Ň: Rozložení termočlánkĤ ................................................................................... 30

Obrázek 1ň: NavaĜování na automatickém plazovém zaĜízení PPC Ň50 R6 ...................... 32

Obrázek 14: Vliv pulzace, podávání 15, proud 160 A ........................................................ 34

Obrázek 15: Teplotní prĤbČh vzorku č. 7 ............................................................................ 35

Obrázek 16 a - e: ěezy návarĤ vzorkĤ č. 6,ř,10,11,1Ň ........................................................ 37

Obrázek 17: Teplota navaĜovaného plechu - pulzace .......................................................... 39

Obrázek 1Ř: Srovnání ploch návaru a závaru zjištČných na metalografickém výbrusu ...... 40

9

Seznam tabulek


[…]


10 0,28

15 0,37

20 0,47

30 0,63

40 0,73
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Obrázek 16 a - e: ěezy návarĤ vzorkĤ č. 6,ř,10,11,12
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Velikost zĜedČní byla vypočtena pomocí rovnice ĚŇě.

Tabulka 11: ZĜedČní

Č͘ ǀǌŽƌŬƵ NĄǀĂƌ ΀Ɖŝǆ΁ NĄǀĂƌ ΀ŵŵ2] ZĄǀĂƌ ΀Ɖŝǆ΁ ZĄǀĂƌ ΀ŵŵ2] ZƎĞĚĢŶş ΀й΁
9 450989 13,96 234665 1,31 8,55

6 561180 17,37 168238 0,94 5,11

10 752898 23,30 139679 0,78 3,23

11 1020202 31,57 90700 0,50 1,57

12 1193038 36,92 25418 0,14 0,38

Hmotnost návaru byla stanovena z objemu a hustoty. Objem byl vypočítán z obsahu návaru

a fiktivní délky Ň,5 mm. Podmínkou toho pĜedpokladu je homogenní návar. Rychlost pohybu

hoĜáku byla nastavena na stroji Ň,5 mm/s. Účinnost navaĜování Ș byla vypočtena podle vzorce ߟ ൌ ௠ೞ௠೙ (3)

kde ݉௦[g/s] je hmotnost prášku dávkovaného strojem a ݉௡ [g/s] je hmotnost navaĜené

struktury.

Tabulka 12: Účinnost vlivem podávání

Č. vzorku Podávání Účinnost [%] Teplota [°C]

6 15 91 1032,4

9 10 97 1044,9

10 20 96 947,7

11 30 97 916,1

12 40 97 880,4
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 Diskuze

4.1 Vliv pulzace

Návar bez pulzace dosáhl hmotnosti 8,56 g. Dle (Obrázek 17) je patrné, že se zvyšující se

frekvencí pulzace roste účinnost navaĜování, a tato hodnota se blíží k hodnotČ navaĜování bez

pulzace i když jsou rozdíly pomČrnČ malé

Teplota v návaru je nejvyšší v ose navaĜování a roste s rostoucí frekvencí pulzace. Rozdíl,

mezi teplotou pĜenesenou navaĜováním s pulzací a bez pulzace je znatelný, v dĤsledku čehož

je vnesené teplo a tepelnČ ovlivnČná oblast základního materiálu vlivem pulzace nižší.

Obrázek 17: Teplota navaĜovaného plechu - pulzace

ϰ͘Ϯ Vůŝǀ ƉŽĚĄǀĄŶş

V první fázi byla zvolena metoda určování vlivu celkového návaru. V experimentálním

zjišĢování podávání stroje bylo zjištČno, že navaĜovací stroj nepodává prášek po celou operaci

rovnomČrnČ. Na začátku operace stroj podává ménČ prášku, v závČrečné více. Proto bylo

pĜistoupeno k metodČ Ĝezu v části, ve které je podávání konstantní.
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Hodnoty zĜedČní Ěviz Tabulka 11ě odpovídají hodnotám. [46] Se zvyšujícím se podáváním

klesá zĜedČní. Množství tepla použitého pro natavení základního materiálu klesá se zvyšujícím

se množstvím podávaného prášku. Nízké zĜedČní zpĤsobuje nízké promísení základního a

pĜídavného materiálu, návar se dostatečnČ nespojí se základním materiálem a mĤže dojít

k odtržení návaru od základního materiálu.

Obrázek 18: Srovnání ploch návaru a závaru zjištČných na metalografickém výbrusu

Účinnost procesu se v závislosti na zvoleném podávání pĜíliš nemČní. Pokud bychom dále

zvyšovali dávkování prášku, prášek by se více sypal do okolí. NavaĜovací stroj PPC 250 R6

neumožĖuje zvýšení podávání nad hodnotu 40. Možností je manuální zásah do podávacího

zaĜízení, což by znamenalo citelný zásah do nastavení stroje a aktuálních projektĤ, které na

tomto stroji soubČžnČ s tímto mČĜením probíhají.
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ZĄǀĢƌ

V teoretické části byla vypracovaná rešerše zabývající se rozborem problematiky

navaĜování, metodami navaĜování, používaného pĜídavného materiálu se zamČĜením na slitiny

typu Stellite 6 (Celsit V-P, DEW, NČmeckoě, pulzace, modelování procesu, tepelné účinnosti

a zĜedČní.

V praktické části byly úspČšnČ navaĜeny vzorky kobaltové návarové slitiny Celsit V-P a

vyhodnoceny návary v závislosti na velikosti podávací rychlosti a frekvence pulzace.

NavaĜování kontinuálním proudem 160 A má vyšší účinnost než navaĜování pulzním

proudem Ěvyšší proud Ň40 A, nižší proud Ř0 A), což vyplývá z podstaty dČje, kdy je prášek

podáván kontinuálnČ zatímco plazmový proud pulzuje a bČhem periody s nízkou hodnotou

dostatečnČ netaví PM. Pulzací se snižuje tepelnČ ovlivnČná oblast základního materiálu, a to

vede ke snížení tepelných deformací základního materiálu v oblasti návaru. PĜi rozdílných

frekvencích pulzace nebyly zjištČny výrazné rozdíly maximálních teplot.

PĜi zjišĢování účinnosti navaĜování v závislosti na podávání se účinnost výraznČ nemČní. Na

tento problém by bylo vhodné dále provádČt výzkum s vyšším podávání prášku a zjištČní

množství prášku, pĜi kterém účinnost navaĜování začne klesat a prášek se bude sypat do okolí.

Dále bylo zjištČno, že se zvyšujícím podáváním klesá teplota mČĜená na opačné stranČ

navaĜované podložky a také klesá zĜedČní až ke kritickým hodnotám kdy nedochází ke spojení

PM a ZM. Toto zjištČní odpovídá publikaci. [47]
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