I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv technologických parametrů na strukturu a vlastnosti návarů
Jméno autora: Jakub Křížek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, vzhledem k uvedeným a vytyčeným cílům. Navařování je v současné době neustále se rozvíjející technologie, zejména pak její aplikační potenciál. Procesní parametry se ukazují jako velmi složité, aby se dosáhlo kvalitních povrchů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno podle vytyčených cílů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení práce hodnotím, jako správný vzhledem k rozsáhlé problematice, literární rešerši a zřejmě i konzultacím s vedoucím práce. Popis technologií využívající se pro navařování hodnotím jako postačující, nicméně v přehledu postrádám zmínku o elektrostruskovém navařování.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>

Odborná úroveň je hodnocena velmi dobře. Student si během vypracování BP osvojil terminologii v oblasti svařování, technologie, norem, využíval českou i zahraniční odbornou literaturu. Uvádí nové poznatky, které přispívají k pochopení problematiky a hledání závislosti parametrů pro danou technologii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po jazykové a formální stránce na velmi dobré úrovni. Místy se vyskytují překlepy nebo nejsou uvedeny jednotky v popisu tabulky, viz str. 36 tab. 9.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využíval odbornou literaturu, platné normy, které řádně citoval. Splnil citační etiku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce podává výsledky účinností při kontinuálním a pulzním průběhu navařovacího proudu, kde porovnání těchto hodnot je velmi zajímavé a běžně se neuvádí. Jedná se o cenné velmi přínosné informace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Popište princip elektrostruskového navařování a oblasti jeho použití, porovnejte s Vaším experimentem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: